ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ
ХАНТЫ- МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА — ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 4/4. 29.М № 26

Об информации о результатах
работы отдела внутреннего
муниципального финансового
контроля комитета финансов
администрации города Покачи за
2020 год

Рассмотрев информацию о результатах работы отдела внутреннего
муниципального финансового контроля комитета финансов администрации
города Покачи за 2020 год, на основании части 7 статьи 4 Положения о

контроле за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы
города Покачиот 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию о результатах работы отдела внутреннего
муниципального финансового контроля комитета финансов администрации
города Покачи за 2020 год принять к сведению согласно приложению к

настоящему решению.

Председатель
Думы города Покачи | А.С. Руденко

Принято Думой города Покачи
25.05.2021 года

о результатах работыотдела внутреннего муницинального финансового контроля
комитета финансов администрации города Покачи

за 2020 год

Отдел внутреннего муниципального финансового контроля комитета финансов
администрации города Покачи (далее — отдел контроля) осуществляет свою деятельность
с 12.01.2015.

Штатная численность отдела контроля две единицы: начальник отдела; главный
специалист.

В 2020 году сотрудники отдела контроля прошли повышение квалификации:
1) по теме «Цифровая трансформация в муниципальном управлении» (начальник

отдела, главный специалист отдела);
2) по теме «Специалиств сфере закупок - 2020» (начальник отдела).
Образование сотрудников и опыт работы позволяет осуществлять контрольную

деятельность в соответствии с поставленными задачами.
Отделом контроля реализуются полномочия, установленные статьей 269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих

бюджетные правоотношения,в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому
учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности
государственных (муниципальных) учреждений;

2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим
лицам из бюджетов бюджетной системыРоссийской Федерации,а также за соблюдением
условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего
бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;

3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в

целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также
в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений),
заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;

4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе
отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об

исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений
показателей результативности предоставления средств из бюджета;

5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской
Федерациио контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.
Пункт 5 вступил в действие с 01.01.2020 и изменил порядок осуществления

контрольных мероприятий в сфере закупок. Выбор объекта и темы контрольного
мероприятия производится с применением риск-ориентированного подхода, изменились

сроки проведенияи порядок оформления результатов контрольного мероприятия.
В целом 2020 год стал переходным для органов внутреннего государственного

(муниципального) финансового контроля в Российской Федерации. Деятельность

указанных органов приведена к единым стандартам.
В течение 2020 года принято семь федеральных стандартов:

1. Постановление Правительства Российской Федерацииот 06.02.2020 № 95 «Об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля».

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 №100 «Об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при
осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля».

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 №208 «Об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Планирование проверок, ревизийи обследований».

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 №1095
«Об утверждении федерального стандарта внутреннего—государственного
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и
обследований».

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235
«Об утверждении федерального стандарта внутреннего—государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований
и оформлениеих результатов».

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1237
«Об утверждении федерального стандарта внутреннего—государственного
(муниципального) финансового контроля «Правила досудебного обжалования решений и
действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля и их должностных лиц».

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1478
«Об утверждении федерального стандарта внутреннего—государственного
(муниципального) финансового контроля «Правила составления отчетности о результатах
контрольной деятельности».

В результате указанных измененийв 2020 году отделом контроля был подготовлен
проект постановления администрации города Покачи о признании утратившим силу
постановления администрации города Покачи от 08.06.2020 №455 «Об утверждении
Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и Порядка
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (проект утвержденвянваре 2021 года).
В настоящее время вся работа осуществляется строго в соответствии с

федеральными стандартами.
Всего в 2020году отделом контроля проведено 12 контрольных мероприятий, что в

1,5 раза больше, чем в 2019 году. Из них:
1) восемь плановых контрольных мероприятий (семь — в области внутреннего

муниципального финансового контроля, одно — в сфере закупок);
2) четыре внеплановых контрольных мероприятия (три контрольных мероприятия

проведены по информации о нарушении законодательства, поступившей из Ханты-Мансийского УФАС России).
Объем проконтролированных бюджетных средств составил — 164 014 402, 58 руб.,

что в два раза больше, чем в 2019 году(81 595 410,36 руб.), из них:
1) вобласти внутреннего муниципального финансового контроля -— 110 444 599,98

руб., что составляет 142% от объемов проверенных средств в 2019 году (77 613 474,65
руб.);

2) в сфере закупок — 53 569 802,60 руб. — это на 49 587 866,89 руб. больше
аналогичного периода прошлого года.

4

Мероприятия проводились с учетом требований по предотвращению завоза и

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной СОУТ-2019: 10 из 12

проверок — документарные, по месту нахождения сотрудников отдела, с использованием
Сайта для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях,
Единой информационной системы в сфере закупок, АС «Бюджет».

В 2020 году сократился перечень выявляемых нарушений(с 12 видов нарушенийв
2019 году до трех -— в 2020 году), однако, сумма выявленных нарушений осталась
неизменной. В ходе осуществления контрольных мероприятий отделом контроля
выявлены:

1) ошибки в начислении и выплате компенсации оплаты проезда к месту
использования отпуска и обратно в размере 35 481,15 руб. против 8 346,90 руб. в 2019
году;

2) ошибки в локальных актах учреждений города, регламентирующих вопросы
оплаты труда работников учреждений;

3) неразмещение отчетности о выполнении муниципального задания на
официальном Сайте для размещения информации о государственных (муниципальных)
учреждениях.

По результатам контрольных мероприятийв области внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля в сфере закупок:

1) возвращено в бюджет города Покачи — 30 679,33 руб., чтов 1,8 раз больше, чем
в 2019 году;

2) возвращено налогов и сборов — 3 452,00 руб.;
3) осуществлены перерасчеты и выплачено работникам учреждений1 349,82 руб.;
4) внесены изменения в локальные акты учреждений;
5) принято решение о внесении изменений в распоряжение администрации города

Покачи от 24.09.2018 №181-р «Об утверждении требований к закупаемым
администрацией города Покачи отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные ценытоваров, работ, услуг)».

Представления и предписания объектам контроля в 2020 году не направлялись,
административные производства не осуществлялись, информация в органы прокуратуры
направлялась только в соответствии с направляемыми требованиями.

Отдел контроля размещает информацию о своей деятельности: на официальном
сайте администрации города Покачи; Единой информационной системе в сфере закупок,
газете «Покачевский вестник».

Всего в 2020 году размещено:
1) 12 информаций о проведенных контрольных мероприятиях на официальном

сайте администрации города Покачи;
2) три информации о проведенных внеплановых контрольных мероприятиях в

Единой информационной системе в сфере закупок;
3) статья «Контроль за исполнением бюджета города Покачи» в газете

«Покачевский вестник»от 18.12.2020 №51.
В 2020 году Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому

автономному округу — Югре с 01.09.2020 по 16.10.2020 проведен анализ исполнения
бюджетных полномочий администрацией города Покачи по направлению деятельности
отдела контроля за 2019 год и первое полугодие 2020 года. В целом УФК по Ханты-
Мансийскому автономному округу — Югре дано положительное заключение о

деятельности отдела контроля в указанный период.